
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称: 年产办公家具 1.2万套、学生家具 1

万套迁建项目

建设单位(盖章)：杭州梵美家具有限公司

编制单位：浙江清雨环保工程技术有限公司

编制日期：2019年 4月

生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况................................................................................................ 1

二、建设项目所在地自然环境、相关规划简况.......................................................10
[...]
镀、蚀刻、酸洗工艺。

印刷电路板；

锂电池。

模拟 CRT黑

白及彩色电

视机项目在

产业结构调

整指导目录

（2011年本）

（2013年修

正）中属于限

制类

二十九、仪器仪表

制造业
电镀、喷漆工艺，蚀刻、酸洗工艺。 / 控制废水、废

气污染。

限制

准入

产业

金属制

品、装

备制造

业

二十二、金属制品

业
使用有机涂层。 /

控制废水、废

气污染。
二十三、二十四、

通用设备制造、专

用设备制造

使用有机涂层。 /

二十五、汽车制造

业
使用有机涂层。 / 控制废水、废

气污染。

二十六、铁路、船

舶、航空航天和其

他运输设备制造

业

使用有机涂层。 / 控制废水、废

气污染。

二十七、电气机械

和器材制造业
使用有机涂层。 / /

二十八、计算机、

通信和其他电子

设备制造业

有机溶剂清洗工艺。 / 控制废气、废

水污染。

二十九、仪器仪表

制造业
有机溶剂清洗工艺。 / 控制废气、废

水污染。

规划环评符合性分析：本项目位于杭州市余杭区塘栖镇富塘路 17号 2幢 101

室，位于塘栖装备机械产业园区的规划中的“南部现状工业提升区”，项目属于“通

用设备制造业”，不涉及电镀、喷漆工艺和铸造、酸洗、磷化等前处理工艺，对照

表 2-3 园区环境准入负面清单可知，项目不在园区环境准入负面清单行业类别，

符合塘栖装备机械产业园区规划要求。

三、环境功能区划情况说明

根据《杭州市余杭区环境功能区划》(2016.11)，本项目所在地属于余杭塘栖工

业集聚点环境重点准入区(0110-Ⅵ-0-4)，项目所在地环境功能区划详见附图 7。

余杭塘栖工业集聚点环境重点准入区具体情况介绍见表 2-4所示。

表 2-4 余杭塘栖工业集聚点环境重点准入区主要情况

一、

功能

属性

序号 42 功能区编号 0110-Ⅵ-0-4 环境功能综合指数 高

名称 余杭塘栖工业集聚点环境重点准入区

类型 环境重点准入区 环境功能特征

概况 塘栖镇机械功能一期区块位于塘栖镇西南侧，北面和西面为京杭大运河，二



16

期区块位于塘栖镇机械功能一期区块南侧，与一期区块相接。2014年确立为

余杭经济开发区（国家级）整合提升核心区块（浙政办函〔2014〕10号）

二、

地理

信息

面积 6.63平方公里 涉及镇街 塘栖镇

四 至

范围

东至圆满路，南面以塘茂街为界，西面以申嘉湖杭高速公路为界，北面紧邻

京杭运河。

三、

主导

功能

及目

标

主导环境功能 保障健康安全的工业生产环境，防范工业生产环境风险

环境质量目标

地表水环境质量达到水环境功能区要求，地下水环境质量达Ⅲ类

以上标准。

环境空气质量达到二级标准。

声环境质量达到声环境功能区要求。

土壤环境质量达到相关评价标准。

生态保护目标
河漾功能保持，绿地覆盖率达到要求。加强对大运河遗产区和缓

冲区的保护。

四、

管控

措施

 在满足环境质量目标和区域污染物排放总量控制要求的前提下，实行环境重点

准入管理。

 严格按照区域环境承载能力，逐步提高区域产业准入条件。控制区域排污总量

和三类工业项目数量，禁止某些行业三类工业项目进入。

 加强土壤和地下水污染预防。

 严格控制工业用水，新建项目实行节水“三同时”制度。

 合理规划居住与工业区布局，限定三类工业空间布局范围，在居住和工业园、

工业企业之间设置防护绿地、生态绿地等隔离带，保护人居环境安全。

 最大限度保留区内林地、湿地、河漾等原有自然生态系统，逐渐修复现有的河

漾湿地系统功能，保护好河湖湿地生境；建设项目不得影响河道自然形态和河湖水

生态（环境）功能。

 加强对大运河（杭州塘段）遗产区和缓冲区的保护。

五、

负面

清单

 禁止新建、扩建石化、原料药、造纸、电镀等产业的三类工业项目。

 禁止新建污染物排放水平未达到同行业国内先进水平的工业项目。

 禁止畜禽养殖。

 禁止任何建设项目阻断自然河道。

 禁止未经法定许可占用水域；除防洪、航运为主要功能的河湖堤岸外，禁止非

生态型河湖堤岸改造。

负面清单逐条符合性分析：

负面清单 符合性分析

 禁止新建、扩建石化、原料药、造纸、

电镀等产业的三类工业项目。

 禁止新建污染物排放水平未达到同行业

国内先进水平的工业项目。

 禁止畜禽养殖。

 禁止任何建设项目阻断自然河道。

 禁止未经法定许可占用水域；除防洪、

航运为主要功能的河湖堤岸外，禁止非生态

型河湖堤岸改造。

 项目主要生产办公家具、学生家具，属

于家具制造业，为二类工业项目，不属于三

类工业项目。

 项目属于迁建项目，产生的主要污染物

经采取相应的污染治理措施均能达标排放。

 项目不属于畜禽养殖项目。

 项目不会阻断自然河道。

 项目不占用水域；不影响河道自然形态

和河湖水生态（环境）功能。

环境功能符合性分析：本项目在企业所租用厂房内实施办公家具、学生家具的

生产加工，主要涉及开料、封边、排孔等工艺，不涉及油漆工艺，项目符合《浙江

省建设项目环境保护管理办法》相关要求；同时项目不在《杭州市 2013年产业发

展导向目录与空间布局指引》中禁止类项目行列，符合《杭州市余杭区工业投资导



17

向目录》要求；项目不新增用地及新建厂房；属于家具制造业，为二类工业项目，

不属于三类工业项目；项目不会阻断自然河道；项目不占用水域，不影响河道自然

形态和河湖水生态（环境）功能。经逐条分析，项目不在该环境功能区的负面清单

中。在企业严格落实本环评提出的各项污染物防治措施的基础上，各污染物排放均

能够达到国家相应的排放标准限值要求，对周边环境质量影响较小，项目建设符合

余杭区环境功能区划要求。

2.3杭州七格污水处理厂概况

（1）概况

杭州七格污水处理厂始建于 1999年，位于杭州市江干区，紧邻钱塘江下游段，

目前一、二、三期总建设规模达 120万 m3/d，收集杭州市主城区污水系统及下沙

城污水系统和余杭区污水系统中的临平污水系统范围内的污水，其中一期工程处理

规模 40万 m3/d（包括余杭 10 万 m3/d），二期工程位于一期工程的东侧，规模为

20万 m3/d，一、二期工程由杭州天创水务有限公司负责运营；三期工程位于一、

二期工程的东侧，规模为 60万 m3/d，由杭州水务集团负责运营。目前一期、二期、

三期工程均已通过环保竣工验收，各期出水分别通过独立尾水排放管排入钱塘江，

出水标准均执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B

标准。为加快城市建设进程，杭州市政府于 2014年启动了七格污水处理厂提标改

造工程，此次提标改造分一期、二期和三期两个项目同步建设实施，2014年 12月

底按既定目标顺利开工建设，现已全部建成，目前一期、二期、三期尾水排放标准

已提高至《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

（2）废水处理工艺

①提标改造废水处理工艺

一期提标改造工程将现有初沉池及生物反应池改造为倒置式 AAO池，其中初

沉池改造为缺氧段，现有缺氧段末端改造为厌氧段和好氧段，并新建二次提升泵房

及混合反应池、深床滤池、紫外线消毒渠等。一期提标改造工程工艺流程详见图

2-1。



18

图 2-1 一期提标改造工程废水处理工艺流程图

二期提标改造工程将初沉池改造成前置缺氧池，将现有紫外线及出水泵房功能

改造为中间提升泵房，新增混合絮凝池、深床滤池、反冲洗水回收水池，原有的出

水泵房及紫外线消毒渠改造为中间提升泵房，在高位出水井西侧空地新建一座水泵

房紫外线消毒渠。二期提标改造工程工艺流程详见图 2-2。

图 2-2 二期提标改造工程废水处理工艺流程图

三期提标改造工程将现有初沉池改成厌氧池，生物池内的原厌氧池则相应的改

为缺氧池，新建深床滤池（含机械混合池）、地下箱体（含变配电、废水池、反冲

洗水池、出水提升泵房），改造污泥泵房，污泥浓缩脱水机房及紫外消毒渠等，工

艺流程详见图 2-3。



19

图 2-3 三期提标改造工程废水处理工艺流程图

②在建四期工程废水处理工艺

四期工程采用“A/A/O+深床滤池”工艺，设计参数详见表 2-5，工艺流程具体详

见图 2-4。

表 2-5 四期工程污水处理主要设计参数

图 2-4 四期工程废水处理工艺流程图

③污泥处理厂工艺



20

图 2-5 污泥处理厂工艺流程图

根据浙江省环保厅发布的《2018年第 2季度浙江省重点排污单位监督性监测

汇总表（集中式污水处理厂监测数据）》，杭州市排水有限公司七格污水处理厂

2018年 4月 1日、2018年和 5月 8日和 2018年 6月 1日监测数据，如下表 2-6。

表 2-6 杭州市排水有限公司七格污水处理厂第二季度监督性监测汇总表

污水处理

厂

受纳水

体

检测

日期

执行

标准

执行标准

条件
监测项目

进口浓度
(mg/L)

出口浓度
(mg/L)

标准限值
(mg/L)

排放单

位

是否达

标

杭州市排

水有限公

司七格污

水处理厂

钱塘江

2018/
4/10
0:00:0
0

城镇

污水

处理

厂污

染物

排放

标准

/基本控

制项目最

高允许排

放浓度

（日均

值）/2006
年 1 月 1
日起建设

的/水
温>12度/
一级 A
标准

pH值 7.19 6.57 6-9 无量纲 是

生化需氧量 69.2 1.1 10 mg/L 是

总磷 2.11 0.058 0.5 mg/L 是

化学需氧量 205 13 50 mg/L 是

色度 19 2 30 倍 是

总汞 0.00032 <0.00004 0.001 mg/L 是

烷基汞 0 0 0 mg/L 是

总镉 <0.005 <0.005 0.01 mg/L 是

总铬 <0.03 <0.03 0.1 mg/L 是

六价铬 <0.004 <0.004 0.05 mg/L 是

总砷 0.0054 0.0015 0.1 mg/L 是

总铅 <0.07 <0.07 0.1 mg/L 是

悬浮物 214 6 10 mg/L 是

阴离子表面活

性剂（LAS） 8.45 <0.05 0.5 mg/L 是

粪大肠菌群数 240000 <20 1000 个/L 是

氨氮 20.8 0.222 5 mg/L 是

总氮 23.2 8.59 15 mg/L 是

石油类 7.78 <0.04 1 mg/L 是

动植物油 11.26 <0.04 1 mg/L 是

2018/
5/8

0:00:0
0

PH值 7.29 6.84 6-9 无量纲 是

生化需氧量 42.4 <0.5 10 mg/L 是

总磷 1.88 0.067 0.5 mg/L 是

化学需氧量 144 13 50 mg/L 是



21

色度 96 2 30 倍 是

总汞 0.00005 <0.00004 0.001 mg/L 是

烷基汞 0 0 0 mg/L 是

总镉 <0.005 <0.005 0.01 mg/L 是

总铬 <0.03 <0.03 0.1 mg/L 是

六价铬 <0.004 <0.004 0.05 mg/L 是

总砷 0.0027 0.0008 0.1 mg/L 是

总铅 <0.07 <0.07 0.1 mg/L 是

悬浮物 122 6 10 mg/L 是

阴离子表面活

性剂（LAS）
0.62 <0.05 0.5 mg/L 是

粪大肠菌群数 240000 <20 1000 个/L 是

氨氮 18.4 0.0391 5 mg/L 是

总氮 23.3 6.99 15 mg/L 是

石油类 1.26 <0.04 1 mg/L 是

动植物油 4.09 <0.04 1 mg/L 是

2018/
6/12
0:00:0
0

PH值 7.16 6.7 6-9 无量纲 是

生化需氧量 63.1 <0.5 10 mg/L 是

总磷 2.7 0.108 0.5 mg/L 是

化学需氧量 238 11 50 mg/L 是

色度 36 2 30 倍 是

总汞 0.00028 <0.00004 0.001 mg/L 是

烷基汞 0 0 0 mg/L 是

总镉 <0.005 <0.005 0.01 mg/L 是

总铬 <0.03 <0.03 0.1 mg/L 是

六价铬 <0.004 <0.004 0.05 mg/L 是

总砷 0.0056 0.0022 0.1 mg/L 是

总铅 <0.07 <0.07 0.1 mg/L 是

悬浮物 358 <4 10 mg/L 是

阴离子表面活

性剂（LAS） 1.08 <0.05 0.5 mg/L 是

粪大肠菌群数 240000 22 1000 个/L 是

氨氮 23.8 0.041 5 mg/L 是

总氮 33 11.3 15 mg/L 是

石油类 8.1 <0.04 1 mg/L 是

动植物油 17.8 <0.04 1 mg/L 是

由上表可知，杭州市排水有限公司七格污水处理厂出水质可达到 《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准。



22

三、环境质量状况

3.1建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题

3.1.1环境空气质量现状

根据杭州市余杭区环保局 2018年 6月 13日发布的《2017年杭州市余杭区环境状

况公报》：2017年，临平城区环境空气质量优良率为 72.2%，较上年提高 13.5个百分

点，主要污染因子为可入肺颗粒物（PM2.5）和臭氧（O3）。二氧化硫（SO2）和二氧化

氮（NO2）年平均浓度达到《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准要求；可入

肺颗粒物（PM2.5）和可吸入颗粒物（PM10）年平均浓度均超过《环境空气质量标准》

(GB3095-2012)二级标准要求。与上年相比，SO2（12μg/m3）、PM2.5（42μg/m3）、PM10